
 

 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de abril de 
2013. 
 

Responsável pela Edição: 
Mônica Maria Proença M. C.  
Portaria nº 008/2015. 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

  Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2047 – Nova Santa Bárbara, Paraná.           SEXTA-FEIRA, 03 de SETEMBRO de 2021. 

I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO N. 041, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 

 
Súmula: Ponto facultativo nas Repartições Públicas Municipais no dia 06 de setembro (segunda-feira). 
 
O Sr. Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições legais, 
 
- considerando que no dia 07 de setembro (terça-feira), é Feriado Nacional – Independência do Brasil. 
- considerando não haver prejuízos para a Administração Pública Municipal; 
- considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica decretado Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais de Nova Santa Bárbara, no dia 06 de setembro de 2021 
(Segunda-Feira). 
 
Parágrafo único: A concessão do referido ponto facultativo compensará o dia 15/02/2021, trabalhado pelos servidores municipais em razão do 
ponto facultativo do Carnaval. 
 

Art. 2º As atividades essenciais de saúde e limpeza urbana, manterão os serviços em atividades, mínima e indispensável ao atendimento 
da população, de acordo com as determinações dos Secretários Municipais respectivos. 

Art. 3º - A guarda municipal cumprirá sua escala conforme determinado, mantendo-se a ronda (plantão) conforme habitualmente 
executado. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, aos 03 dias de setembro de 2021. 

 
Atenciosamente. 

 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de limpeza de caixas e reservatórios de água, caixas de gordura 
e fossas, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais. 
 
Tipo: Menor preço, por lote. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 08/09/2021 às 08h29min do dia 21/09/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h30min às 08h59min do dia 21/09/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min. do dia 21/09/2021. 
LOCAL:  www.bllcompras.com 
Preço máximo: R$ 10.215,29 (dez mil, duzentos e quinze reais e vinte e nove centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo 
Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 03/09/2021. 
 

Polliny Simere Sotto 
Pregoeira 

Portaria n° 023/2021 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 03 de SETEMBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2047/2021–|2| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 

 

Objeto: Aquisição de bandeiras oficiais para o Gabinete do Prefeito. 
 

Tipo: Menor preço, por item. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 08/09/2021 às 13h29min do dia 21/09/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 13h30min às 13h59min do dia 21/09/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14h00min. do dia 21/09/2021. 
LOCAL:  www.bllcompras.com 
Preço máximo: R$ 4.285,77 (quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais e setenta e sete centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo 
Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 03/09/2021. 
 

Polliny Simere Sotto 
Pregoeira 

Portaria n° 023/2021 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 

 

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para implantação de sistema de abastecimento de água na Vila Rural Sol Nascente. 
 

Tipo: Menor preço, por item. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 08/09/2021 às 08h29min do dia 22/09/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h30min às 08h59min do dia 22/09/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 22/09/2021. 
LOCAL:  www.bllcompras.com 
Preço máximo: R$ 70.343,37 (setenta mil, trezentos e quarenta e três reais e trinta e sete centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo 
Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 03/09/2021. 
 

Polliny Simere Sotto 
Pregoeira 

Portaria n° 023/2021 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2021 
 

REF.: Dispensa de Licitação nº 19/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n° 222, centro, Nova Santa Bárbara, Paraná, neste ato representado pelo 
seu Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério. 
CONTRATADA: CAROLINA PEREIRA DE CARVALHO 05896857918, inscrita no CNPJ sob n° 35.502.709/0001-70, com sede na Avenida 
das Palmeiras, 96B - CEP: 86420000 - Bairro: Jardim do Cedro, Carlópolis/PR. 
 

OBJETO: Contratação de empresa para conduzir a Conferência Municipal de Assistência Social.  
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias, ou seja, até 09/10/2021. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de agosto de 2021. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2021 
 

REF.: Pregão Eletrônico nº 29/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n° 222, centro, Nova Santa Bárbara, Paraná, neste ato representado pelo 
seu Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério. 
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 05.340.639/0001-30, com 
sede na Rua Calçada Canopo, n° 11 - Andar 2 - Sala 3 - Centro Apoio II - CEP: 06541-078 - Bairro: Alphaville, Santana de Parnaíba/SP. 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação e operação de sistema informatizado e integrado de gerenciamento 
de manutenção preventiva e corretiva dos veículos e máquinas pertencentes a frota do município de Nova Santa Bárbara – PR.  
VALOR: R$ 612.602,13 (seiscentos e doze mil, seiscentos e dois reais e treze centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, ou seja, até 02/09/2022. 
SECRETARIA: Secretarias Municipais. 
RECURSOS: Secretarias Municipais. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de setembro de 2021. 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 03 de SETEMBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2047/2021–|3| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2021 
 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 68/2021, referente ao 
processo de dispensa de licitação, para AQUISIÇÃO DE PREGOS 26X84 QUE SERÃO UTILIZADOS EM PONTES EXISTENTES NO 
PERÍMETRO DE NOVA SANTA BÁRBARA, em atendimento a solicitação da Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos, e 
sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, do artigo 24 da Lei 8666/93 e posteriores alterações, caracteriza-se a referida 
dispensa de licitação. 

 

Nova Santa Bárbara PR, 03/09/2021. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 
 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do processo administrativo nº 
69/2021, referente ao processo de dispensa de licitação, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE ESTACAS NO 
ATERRO SANITÁRIO, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos, e sendo atendidas 
as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, do artigo 24 da Lei 8666/93 cominado com o art. 26 do mesmo dispositivo legal, caracteriza-
se a referida dispensa de licitação. 

 
Nova Santa Bárbara PR, 03/09/2021. 

 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA - NSB- 16/2021 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, Claudemir Valério, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder a Srª Daice Tosti dos Santos, ocupante do Cargo em comissão de Diretora Presidente do SAMAE, Símbolo CC-1, 20 (vinte) dias de 
férias, no período de 08/09/2021 à 27/09/2021, referente ao período aquisitivo de 10/07/2018 a 09/07/2019. 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

  
Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – Pr., aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e 

vinte e um. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 204/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), 
como segue: 
 
Servidor: SÉRGIO BITTENCOURT 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 200,00  
Destino: CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO AO MOTORISTA 

SÉRGIO BITTENCOURT, O QUAL LEVARÁ O PACIENTE ARTHUR FELIPE MARTINS DE LIMA 
PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTA MEDICA NO DIA 02/09/2021 NO HOSPITAL WALDEMAR 
MONASTIER EM CAMPO LARGO-PR, O MOTORISA SAIRÁ DE NOVA SANTA BÁRBARA DIA 01 DE 
SETEMBRO DE 2021 ÀS 13:00 HORAS RETORNANDO APÓS CONSULTA MÉDICA DO PACIENTE. 

Data do Pagamento: 03/09/2021 
Nº do Pagamento: 3433/2021 

 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 
 

  II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 

 

 


		2021-09-03T17:01:17-0300
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA:95561080000160




